34. Quid ergo nobis reliquisti, generosissime ac sapientissime imperator, nobis sive rhetoribus, sive etiam (ut quid ad laudem nostram dicam) oratoribus, cum tibi in his nobilissimum debeatur præmium, tum propter cogitationum sagacitatem, tum propter facilem exuberantiam et improvisam elocutionis elegantiam, quæ nos, etsi diutius laborantes, consequi nondum potuimus, ut vero ita sine labore acquirere visisti? Te autem non solum iste in orando decor adornat, sed tibi aliud Deus, ut ita dicam, ornamentum superinduit: vocem limpida, suavem dictionem, phrasim rotundam. At quanta quidem oratoris illius ab Homero laudati vocis claritas fuerit, equidem asserere non possum, sed in te suspiciens super omnes a natura electum, illud infuisse statim discerno. Equidem (ut aliter dicam) limpeditas ad acutam vocem erigit mentem, hoc autem non est quid nobile inter voces, sed infantium ætati congenitum. Senex vero quem in novam longum tempus infantiam adduxit, acuta voce loquitur, sed mulier etiam nunquam illa vocis claritate carebit, propter quam Musas poesis effluxit argutas. Igitur nihil est in loquendo insignis liquidus vocis sonus. Verum mea sententia multum inter se differunt clara vox et acuta. Hanc quidem inferiorem judico, illam autem antepono. Illam nec virilem, nec perfectam ætatis, nec naturalem duco; hanc vera perfectam atque virilem (quod sanc tuam designat vocem), quale sonorum tonitu cœlitus graviter stridet, non quidem

feroci et nimium aspero sonitu, sed simplici et arguto sibilo jucunde audientem ad se convertens. Heroicum tonum similem tua emittit loquela. Tua quidem labia pro cogitationum dulcedine Musarum proferunt concinentiam; aer vero quasi tonitru percussus splendida quidem, sed horrisona increbuit resonantia. Et ex auditoribus alius quasi ambabus tua verba complexus: aure quidem vocem argutam, mente vero cogitationis sublimitatem, divinam credet se vocem audire, et angelum cœlitus loqui, alius autem in mentem non penetrans, sed in summo loquelæ coleritatem perstringens, dixerit pacificum ab excelsis se audire tonitruum. Stentora hic possemus adducere; ast ego hunc horreo hominem qui audiebatur roboans ut alii quinquaginta; timeo enim ne quinquaginta latens fabula suffodiata multisono Stentoris simulacro. Quid jurabit Alcibiadis meminisse, cujus suavis erat elocutio, quam autem depravabat vox balbutiens? Placuit mihi Alexandri sonum, regis illius maximi, in comparationem similitudinis inferre, qui quidem oblectabat etiam auditores, verum innatum habuit quoddam vitium. Hic vero vox omnibus excellens quos antiqua ratio propter loquelæ suavitatem designavit. Nam indigentæ minime subjacet ita ut necesse non sit his proferri quod jam ad aures assistentium resonavit, nec in tumorem evanescit quo dissipantur verba utpote non distincta. Sed loquitur, et statim verba ad intelligentiam loquelæ circumsonant. Quid multa? Insignis tuus in vocibus sonus, et (sicut scriptum est) loquela tua speciosa, et (ut omne dicam) plane regalis. Ita etiam in minimis Deus te magnificavit, tuaque universa exsultavit, splendidum addens incrementum.